
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
РЗ. olCbtS №

г. Советская Гавань

D проведении муниципального^ конкурса «Лучший педагог-библиотекарь, 
библиотекарь - 2023»

В соответствии с планом работы Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 
2023 год в целях выявления эффективно работающих школьных педагогов- 
библиотекарей и библиотекарей, совершенствования профессионального ма
стерства, развития и поддержки их инновационного опыта 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.) провести с 10.04.2023 по 12.04.2023гг. муниципальный 
конкурс «Лучший педагог-библиотекарь, библиотекарь - 2023» (далее - Кон- 
курс).

1.1. Утвердить прилагаемые:
1.2. Положение о проведении Конкурса;
1.3. Состав жюри Конкурса.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Организовать участие библиотекарей и педагогов-библиотекарей в 

муниципальном Конкурсе;
2.2. Предоставить в срок до 07.04.2023г. в Оргкомитет Конкурса кон

курсные материалы и заявки на участие в соответствии с Положением.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя началь

ника Управления образования Администрации Советско-Гаванского муни
ципального района Хабаровского края Редькову А. А.

И.о. начальника
Управления образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального района
Хабаровского края ' Р.В. Горшкова

000873 МАУ «Р.г-С.з ». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления обррования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального райо
на Хабаровского края 
от 20.03.2023 № 149

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном конкурсе 

"Лучший педагог-библиотекарь, библиотекарь -  2023"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
муниципального конкурса "Лучший школьный педагог-библиотекарь, биб
лиотекарь -  2023" (далее -  Конкурс).

Актуальность проведения Конкурса обусловлена необходимостью ук
репления социальной роли библиотек, информационно-библиотечных цен
тров (далее -  ИБЦ) общеобразовательных учреждений, позиционирования 
статуса педагога-библиотекаря и библиотекаря как полноправных участни
ков образовательной деятельности.

Проведение Конкурса предполагает оценку профессиональной компе
тентности участников, их творческой индивидуальности, наличия инноваци
онного опыта в условиях реализации федеральных государственных образо
вательных стандартов.

1.2. Цель Конкурса: выявление и поддержка творческих, инициативных 
библиотекарей, педагогов-библиотекарей общеобразовательных учреждений; 
развитие и продвижение их инновационного опыта в рамках реализации 
культурно-образовательных программ и проектов, направленных на усиление 
роли ИБЦ и библиотек как центров культуры, воспитания, информации, зна
ний, просветительства.

1.3. Задачи Конкурса: выявление талантливых, творческих, профессио
нальных педагогов-библиотекарей, библиотекарей, повышение эффективно
сти их деятельности по приобщению обучающихся к чтению; участию в реа
лизации программ воспитания в общеобразовательных учреждениях; активи
зация деятельности на основе использования современных информационных 
технологий; содействие реализации творческого потенциала, повышение 
уровня профессионального мастерства педагогов-библиотекарей и библиоте
карей.

1.4. Организатор Конкурса -  Управление образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие библиотекари, педагоги- 

библиотекари общеобразовательных учреждений Советско-Гаванского му
ниципального района.

3. Условия и порядок проведения Конкурса



3.1. Конкурс проводится с 10 по 12 апреля 2023 г. в заочной форме.
3.2. В срок до 07 апреля 2023 года участники Конкурса предоставляют 

в организационный комитет (с правами жюри) Конкурса на адрес электрон
ной почты dushina.in@vandex.ru следующие документы и материалы:

- заявка на участие в муниципальном конкурсе согласно прилагаемой 
форме;

- эссе "Кто он, библиотекарь нового поколения?";
- конспект внеурочного занятия (события), разработанного в рамках ре

ализации программы воспитания общеобразовательного учреждения.
Эссе должно отражать личное мнение автора, оценочные суждения 

по излагаемому вопросу, быть логически выстроенным и структурирован
ным. Объем эссе не должен превышать двух страниц формата А-4.

Конспект внеурочного занятия (события) должен содержать: поясни
тельную записку, с указанием категории обучающихся, цель, задачи, решае
мые в ходе занятия; средства (оборудование, наглядные пособия, использо
вание компьютерных технологий, раздаточный материал); место проведения 
(библиотека/ИБЦ, учебный класс, компьютерный класс); описание хода вне
урочного занятия (события) - текстовая часть, детально раскрывающая со
держание, не более двух страниц печатного текста; приложение (электронная 
презентация, аудио-, видео материалы, фотографии); список использованных 
источников; заключение, в котором прогнозируются результаты проведения 
внеурочного занятия (события), итоги.

Конспект внеурочного занятия (события) должен представлять собой 
оригинальную авторскую разработку. Допускается и приветствуется прило
жение к конспекту внеурочного занятия (презентация, фотоархив, видеоро
лик).

3.3. Документы на конкурс представляются в электронном формате 
(объем материалов -  не более 20 печатных листов формата А-4; интервал -  1; 
поля: слева -  3,5, справа -  2, сверху и снизу -  2; шрифт -  14, Times New 
Roman; нумерация сквозная). Формат ролика: mpeg4, продолжительность не 
более трех минут. Требование для презентации: формат Power Point, объем не 
более 15 слайдов.

4. Требования к содержанию и оформлению документов
4.1. Документы предоставляются в Оргкомитет в отдельной папке.
4.2. На титульном листе необходимо указать: название и юридический 

адрес общеобразовательной организации; ФИО руководителя и ФИО кон
курсанта.

5. Критерии оценки документов, поступивших на конкурс.
5.1. Оценка выполнения конкурсного задания эссе "Кто он, библиоте

карь нового поколения?» осуществляется по шести критериям. Максималь
ное количество баллов -  18.
№ п/п Критерии Баллы

1. Соответствие заявленной теме задания от 0 до 3
2. Актуальность и полнота раскрытия темы от 0 до 3
3. Владение теоретическим и фактическим материа

лом по теме от 0 до 3

mailto:dushina.in@vandex.ru


4. Связность, системность, логичность и лаконич
ность изложения материала

от 0 до 3

5. Личностный характер восприятия проблемы и ее 
осмысление

от 0 до 3

6. Стилевое единство и выразительность речи, гра
мотность текста

от 0 до 3

5.2. Оценка выполнения конкурсного задания конспект внеурочного 
занятия (события) осуществляется по шести критериям. Максимальное коли
чество баллов -  30.

№
п/п

Критерии Баллы

1. Актуальность замысла занятия (события) от 0 до 5
2. Логическая связность построения занятия (события) от 0 до 5
3. Создание информационно-образовательной среды: 

г^^енен ие современных педагогических технологий.
от 0 до 5

4. Масштаб события от 0 до 5
5. Творческий подход, эмоциональное воздействие от 0 до 5
6. Культура оформления материала от 0 до 5

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. По результатам проведения Конкурса Оргкомитетом подводятся 

итоги Конкурса, выстраивается рейтинг, определяются победитель и два при
зера, набравшие наибольшее количество баллов.

6.4. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами Управ
ления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края, участники получают сертификаты об участии в 
Конкурсе.



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления обррования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального райо
на Хабаровского края 
от 20.03.2023 № U 9

Состав жюри Конкурса:

- Трусова М.Б., заведующий Информационно-методическим центром 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципаль
ного района Хабаровского края;

- Душина И.А., методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципаль
ного района Хабаровского края;

- Петько И.П., методист Информационно-методического центра Управ
ления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края;

- Линейцева Е.Г., методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муниципаль
ного района Хабаровского края;

- Верещагина Л.Г., педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада».



Приложение 
к Положению о муниципальном 
конкурсе «Лучший педагог- 
библиотекарь, библиотекарь 
2023»

Заявка на участие в Конкурсе

Ф.И.О. участника, 
должность

Общеобразовательное
учреждение

Название представленной 
на конкурс работы


